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ÖZET 

Bu çalıĢma 2008-2010 yılları arasında Adıyaman ve Malatya Ġllerinde ve 2019 yılında Adıyaman Ġlinde yoğun 

tütün üretimi yapılan yerlerdeki virüs hastalıklarının durumunu görmek üzere 2 örnekleme halinde 

yürütülmüĢtür. Yapılan arazi gözlemleri, örnekleme çalıĢmaları ve laboratuvar analizleri neticesinde bölgedeki 

tütün alanlarının 1. dönemde Tütün mozaik virüsü (TMV), Domates lekeli solgunluk virüsü (TSWV) ve 

Domates mozaik virüsü (ToMV) ile bulaĢık olduğu tespit edilmiĢtir. 2008 yılında 79, 2009 yılında 85 ve 2010 

yılında 80 tütün tarlasında gözlem yapılmıĢtır. BulaĢıklık oranları sırası ile 2008’de %22,84, 2009’da %44,70 ve 

2010’da ise %43,75 olarak bulunmuĢ olup üç yılın ortalaması ise %38,93 olarak belirlenmiĢtir. BulaĢık 

alanlardan alınan örneklerin analizi sonucunda tekli enfeksiyonların 3 yıllık ortalaması %51,48 olarak 

bulunurken, karıĢık enfeksiyonların ise %48,51 olarak bulunmuĢtur. Bu alanlardaki virüslerin varlığının 

epidemik durumlarındaki geliĢimini tespit etmek amacıyla 2. Örnekleme dönemi olan 2019 yılında toplam 93 

örnek alınmıĢ ve ortalama enfeksiyon oranı tespit edilmiĢtir. 10 yıl aradan sonra yapılan çalıĢmada ayrıca Hıyar 

mozaik virüsü (CMV), Domates halkalı leke virüsü (TRSV) ve Alfalfa mozaik virüsü (AMV) bulunmuĢ ancak 
ToMV tespit edilmemiĢtir. Toplam virüs ile bulaĢıklık oranı ise %70,96 olarak saptanmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda 

geçen süre içerisinde bazı virüslerin epidemi oranlarının arttığı, ortalama virüs bulaĢıklık oranının da artarak 

%38,93’den  %70,96 ya çıktığı belirlenmiĢtir. Bölgede virüslerle mücadelede herhangi bir karantina, 

sertifikasyon ve eradikasyonun uygulanmadığı ayrıca özellikle mekanik bulaĢan TMV’nin yaygın olduğu ve 

ikili, üçlü enfeksiyonların öldürücü olduğu belirlenmiĢtir. Özet olarak tütün üreticilerinin üretimde kullandığı 

tohumların virüsten ari olması, vektör böceklerle etkili bir mücadele yöntemini kullanmaları, kültürel önlemlere 

uyulması virüslerin yayılma hızını düĢüreceği görülmüĢtür. 

Anahtar kelimeler; Adıyaman, Tütün, Virüs, CMV, TMV  
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DETERMINING VIRAL DISEASES IN TOBACCO CULTIVATION 

AREAS IN AND AROUND ADIYAMAN PROVINCE AND ASSESSING 

THE 10 YEAR EPIDEMIC STATUS 
 

 

ABSTRACT 

This study was conducted which in two different time periods in order to determine the situation of virus 

diseases in the areas where tobacco production is intense in Adıyaman and Malatya provinces between 2008-

2010 and only Adıyaman province in 2019. As a result of field observation, sampling studies and laboratory 

analyzes, it was determined that the tobacco fields in the region were infected with TMV, TSWV and ToMV in 

the 1st period. Observations were made in 79 tobacco fields in 2008, 85 in 2009 and 60 in 2010, when the study 
was conducted. Infection rates by years were found to be 22.84% in 2008, 44.70% in 2009 and 43.75% in 2010, 

respectively, and the average of 3 years was determined as 38.93%. As a result of the analysis of the samples 

taken from the infected areas, the 3-year average of single infections was found to be 51.48% and mixed 

infections as 48.51%. Total of 93 samples and the average infection rate was determined that it were taken in 

2019 and CMV, TRSV and AMV were found, however ToMV was not detected. The rate of infection with the 

total virus was determined as 70.96%. Based on this result, it was concluded that the rate of spread of viruses 

will decrease if the seeds used by tobacco producers in production are free from viruses, they use an effective 

method of control against vector insects, and meticulously comply with cultural precautions. 

Keywords: Adıyaman, Tobacco, Virus, CMV, TMV 

 

1. GĠRĠġ 

Tütün, Solanaceae familyasının Nicotiana cinsine bağlı, menĢei Amerika olan yaprakları 

sigara yapımında kullanılan tek yıllık otsu bir bitkidir. Bu cinse ait olan yaklaĢık 65 türü olup 

bunlardan yalnızca Nicotiana tabacum ve Nicotiana rustica türlerinin tarımı yapılmaktadır. 

Nicotiana  tabacum daha çok sigara yapımında kullanılırken, N. rustica nikotin oranı daha 

yüksek olduğu için (%4-6) daha ziyade nargile, pipo, enfiye ve çiğnemelik olarak kullanılır. 

Ayrıca N. tabacum’un nikotin oranı düĢük olduğu için diğer tütünlerle harmanlanmak için 

aranılan bir özelliğe sahiptir. Ülkemizde yetiĢtirilen tütünler Ģark tipi tütün olarak bilinen N. 

tabacum’dur (Anonim, 2008).  

Dünyada 130 ülkede toplam 4.372.677 ha alanda 2.564.612 hg/ha tütün üretimi 

yapılmaktadır. Ülkemiz dünya tütün üretim alanı bakımından 92,937 ha alan ile 11. sırada yer 

almaktadır (FAO, 2019).  

Tütünün insan sağlığına zararı her geçen gün daha çok tartıĢmalara yol açmasına rağmen 

getirdiği gelir ve istihdam olanaklarının yüksek olması tütünü alternatifsiz bir duruma 

getirmektedir. Coğrafi Ģartlara kısa sürede en iyi uyum sağlayan tarım ürünlerinden biri olan 

bu bitki ülkemizde ekolojik olarak hemen hemen her bölgede yetiĢtirilebilmekle birlikte daha 

çok Ege, Karadeniz, Doğu ve Güney Doğu Anadolu bölgesinde geleneksel yöntemlere göre 

tarafından yapılmaktadır. Bu iĢletmelerde toprak hazırlığı dıĢındaki bütün kültürel iĢlemler 

insan iĢ gücü ile yapılmakta olup bu nedenle tütün üretimi emek yoğun ve istihdam üreten bir 

faaliyettir. Ülkemizde en fazla tütün üretimi 202.275 da alan ile Manisa ilinde yapılırken 

Adıyaman 126.621 da alan ile 3. sırada yer almaktadır (TÜĠK, 2020). 

Adıyaman ilindeki 8,693 ton olan tütün üretiminin ilçelere göre dağılımı sırasıyla, 4.820 tonu 

(%55.44) Merkez, 1.957 tonu (%22.51) Samsat ve 1.765 tonu (%20.30) Kahta ilçesinde 
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üretilmektedir (TÜĠK, 2020). Malatya ilinde ise 886 dekar olan üretim alanının 782 dekar gibi 

büyük bir bölümü DoğanĢehir ilçesinde yer almaktadır. DoğanĢehir ilçesi 293 tonluk Malatya 

tütün üretiminin 266 tonluk kısmını (%90.78) tek baĢına gerçekleĢtirmektedir (TÜĠK, 2020). 

Buradan da anlaĢılacağı üzere Adıyaman ili ve DoğanĢehir ilçelerinde tütün tarımı oldukça 

yaygın olup önemli sayıda çiftçinin gelir kaynağını oluĢturmaktadır. Bu iki ilin toplam üretimi 

8,986 ton olup, komĢu olan bu iki ilçenin tütün üretimi ülkemiz tütün üretiminin %12.83’ünü 

oluĢturmaktadır. Özellikle tek baĢına karıĢım yapılmadan içilebilen ve bu nedenle piyasa 

değeri yüksek olan bölgenin tütün üretiminin piyasa değeri ise yaklaĢık 30-50 milyon TL 

olarak tahmin edilmektedir. 

Bitkisel üretimde hastalıklardan dolayı her yıl yaklaĢık %15 verim kayıpları gözlenmekte 

olup, bu kayıpların %30’u viral hastalıklardan kaynaklanmaktadır (Islam ve ark., 2018). 

Tütün yetiĢtiriciliğinde diğer bitkilerde olduğu gibi çok sayıda zararlı organizma mevcuttur. 

Tütün bitkisi virüs hastalıklarının ilk tespit edildiği bitki olup bugüne kadar yapılmıĢ 

çalıĢmalar sonucunda tütün bitkisinde yirmiden fazla virüs hastalığının doğal olarak 

görüldüğü belirlenmiĢtir. Bu hastalıklar, tütün yetiĢtiriciliği yapılan tüm alanlarda 

görülebileceği sprodik olarak (düzensiz aralıklarla ortaya çıkan) görünen ve genel olarak 

önemli ekonomik kayıplara neden olmayan hastalıklar olarak bilinirler (Shew and Lucas, 

1991). Ayrıca bu virüsler vektörler aracılığı ile sebze ve tarla bitkilerine çok kolay 

taĢınabilmektedirler (Nas ve ark., 1975). 

Çizelge 1. Tütünde infeksiyon yapan virüs ve virüs benzeri organizmalar 
Virüs adı Kısaltması 

Alfalfa Mosaic Virus AMV 

Aster Yellows (MLO) AYP 

Beet Curly Top Virus BCTV 

Tobacco Vein Distorting Virus and Tobacco Bushy Top Virus TVDV and TBTD 

Cucumber Mosaic Virus CMV 

Peanut Stunt Virus PSV 

Tobacco Mottle Virus TMoV 

Tobacco Etch Virus TEV 
Tobacco Leaf Curl Virus TbLCV 

Tobacco Mosaic Virus TMV 

Tobacco Necrosis Virus TNV 

Tobacco Rattle Virus TRV 

Tobacco Ring Spot Virus TRSV 

Tobacco Streak Virus TSV 

Tobacco Stunt Virus TStV 

Tobacco Vein Mottling Virus TVMV 

Tomato Spotted Wilt Virus TSWV 

Potato Virus Y PYV 

Wound Tumor Virus WTV 

Fitoplazmalar  
Stolbur (Avrupada) (MLO) Stolbur 

 

Çizelge 1’de verilen virüs hastalıkları içerisinde özellikle TMV, TEV, PVY, TVNV ve 

TSWV’nin ciddi ekonomik kayıplara neden olduğu bildirilmiĢtir. Tütünlerde yaygın olarak 

bulunan virüslerin büyük çoğunluğu önemli kayıplara yol açmaktadırlar (Çulal-Kılıç ve ark., 

2017). Verim kayıplarına neden olan virüs hastalıkları genelde bitkide nekrozlara, cüceliğe ve 

yaprak deformasyonlarına neden olurlar. Bu hastalıklar bazı durumlarda ise Ģiddetli kloraza 

neden olurlar. Ġklim koĢullarına, vektör böceklerin varlığına, etkinliğine ve yetiĢtirilen çeĢide 

bağlı olarak oluĢan zarar oranı % 60-99 arasında değiĢebilir. Ülkemizde özellikle TMV 

(yapraklarda kabarıklık, deformasyon ve nekrozlar), TEV (Bitkide cüceleĢme, yapraklarda 

solma, anormal oluĢumlar), PVY (bitkide cüceleĢme, yaprakta deformasyon ve mozaik), 
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TVMV (yapraklarda ilk etapta belirsiz daha sonra damarlara paralel Ģekilde klorotik alanlar 

geliĢir), TSWV (nekrozlar, yapraklarda deformasyon ve Ģiddetli bodurluk), CMV 

(Yapraklarda kıvrılmalar, mozaik, deformasyon), AMV (Yapraklarda kloroz oluĢumu, gövde 

de nekrozlar ve cüceliĢme)’nin ciddi ekonomik kayıplara neden olduğu bildirilmiĢtir.  

Tütünlerde hastalık meydana getiren virüslerin belirtileri, virüslerin interaksiyonu, ırkı, 

bitkinin çeĢidi, yaĢı, çevre koĢulları, yapılan kimyasal uygulamalar ve enfeksiyondan sonra 

geçen süreden etkilenmekle birlikte bu hastalıkların virüslerden kaynaklandığı kolaylıkla 

tespit edilebilmektedir. Bu hastalık etmenlerinden en yaygın olanı TMV olup enfekteli 

bitkilerde %15 oranında verim kaybına neden olmaktadır. TMV 300 X 18 nm boyutlarında 

çubuk Ģekilli ve çok geniĢ bir konukçu dizisine sahiptir. Bu hastalık etmeni mekanik olarak 

çok kolay taĢındığı için vektör böceklerin taĢınmadaki önemi fazla değildir. Çoğunlukla 

mozaik belirtilere neden olmasına rağmen bu belirtiler uniform belirtiler olmadığından TMV 

zararı çoğunlukla herbisit zararı ile karıĢtırılabilir. Mücadelesinde ekim nöbeti ve sanitasyon 

uygulamaları önerilmekle birlikte en etkili mücadele yöntemi dayanıklı çeĢitlerin 

yetiĢtirilmesidir. 

TSWV ilk kez 1919 yılında Avustralya’da domates alanlarında rapor edilmiĢtir. Bu tarihten 

sonra dünyanın birçok alanına yayılmıĢ ve farklı bitkilerde hastalık yapmıĢtır. Bu hastalığın 

yaklaĢık 900 farklı bitkide bulunabileceği fakat tüm bu bitkililerde hastalık yapmadığı 

belirlenmiĢtir. TSWV Frankliniella cephalica, F. occidentalis, F. schultzei, F. intonosa, F. 

bispinosa, F. fusca, T. setosus, T. tabaci olmak üzere toplam 8 farklı thrips türü ile taĢındığı 

rapor edilmiĢtir (Pappu ve ark., 2009). Bu hastalığın tütün bitkisindeki belirtileri bitkinin 

yaĢıyla ve sıcaklıkla çok iliĢkilidir. BaĢlıca belirtileri halkalı lekeler ve bu lekelerin zamanla 

nekroze olmasıdır. Hastalık bitkiye bulaĢtıktan yaklaĢık 10 gün sonra belirtiler ortaya çıkmaya 

baĢlar. Bu belirtiler bitkide sararma, kahverengileĢme, halkalı nekrotik alanlar oluĢması, 

yaprak yapısının deforme olması, nekrotik alanların birleĢmesi ve bitkinin ölümüdür. 

Ġlerleyen enfeksiyonlarda hastalık etmenin bitkinin gövdesi üzerinde kararmalar ve 

çökmelerle belirtilen alanlar oluĢturduğu da gözlenmiĢtir. 

TSWV etmeni 70-90 nm çapında olup mekanik olarak çok zor taĢınır, bu hastalık tütünde 

tohumla taĢınmaz. Hastalığın yaygınlık oranının bir tarlada %8-10 arasında değiĢmesi 

durumunda hiç ürün alınamaz. Enfeksiyonun genç dönemlerde olması durumunda bitki 

cüceleĢir ilerleyen enfeksiyonlarda bitki ölür. Mücadelesinde en önemli unsur vektör 

böceklerin kontrolüdür. Fakat tek baĢına vektör böcekle mücadele baĢarılı olmak için yeterli 

olmayıp diğer geme virüs hasatlıkları mücadele prensipleri de uygulanmalıdır. Bu hastalık 

ülkemizde domates ve biber baĢta olmak üzere değiĢik konukçular üzerinde ve farklı 

bölgelerde rapor edilmiĢtir (Sertkaya, 2008; Kamberoğlu ve ark., 2009; Özdemir ve ark, 2009; 

Kamberoğlu ve Alan, 2011). Hatay ilinde ticari tütün tarlalarında 2015-2016 yıllarında 

yapılan çalıĢmalarda tekli PVY ve TSWV ve karıĢık CMV+PVY enfeksiyonları ilk kez rapor 

edilmiĢtir (Sertkaya ve ark., 2017). 

Bu çalıĢmanın amacı; Adıyaman tütünü üretim alanlarında (Adıyaman-Malatya iline bağlı ilçe 

ve köyler) mevcut viral hastalıkların durumunu ortaya koymak ve bu hastalıkların 10 yıl 

içerindeki değiĢimini belirlemektir. 
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2. MATERYAL VE METOT 

Arazi gözlemleri   

I. Örnekleme: 2008–2010 yıllarında Adıyaman ili Çelikhan ilçesi ile Malatya ili DoğanĢehir 

II. Örnekleme: 2019 yılında ise Adıyaman ili Merkez, GölbaĢı, Besni, Tut, Çelikhan, Samsat, 

Gerger ve Sincik ilçelerinde yürütülmüĢtür. 

Örnek Alınması: 

Ticari tütün üretim alanları gezilmiĢ, yol üzerinde her 5 km’de bir durularak tütün 

yetiĢtiriciliği yapılan alanlarda tesadüfi olarak tarla kontrolleri yapılmıĢ ve coğrafi 

koordinatlar kayıt altına alınmıĢtır. BulaĢık tarlalarda hastalığa yakalanma oranının 

belirlenmesi için gözlem alanlarında makroskobik olarak hastalıklı olduğu belirlenen 

bitkilerden rastgele seçilen 3 veya 4 sıradan 15 m boyunca mevcut bütün bitkiler sayılarak 

hastalık belirtisi gösterenlerin sağlıklı olanlara oranlanmasıyla hastalık yoğunluğu tespit 

edilmiĢtir (Culbreath et al., 1991).  

Makroskobik Gözlem ve Kayıt: 

Gözlemler Haziran-Eylül ayları arasında yapılmıĢ ve arazi gözlemleri esansında farklı 

belirtiler gösteren fakat viral hastalık etmenleri ile bulaĢık olduğu simptomatolojik olarak 

belirlenmiĢ örnekler 2008–2010 yılları için TSWV, TMV, ToMV, TBRV ve TRSV; 2019 yılı 

için ise TRSV, TMV, CMV, AMV ve TSWV için serojik olarak test edilmiĢtir.   

Örneklerin Nakli ve Muhafazası: 

Örneklenen bitkinin kökler dahil tamamı alınarak plastik torba içerine konulmuĢ, etiketlenmiĢ 

ve buz kutusu ve + 4 
0
C’de muhafaza edilerek laboratuvara getirilmiĢ ve DAS-ELISA testi 

yapılana kadar -20 
0
C’de muhafaza edilmiĢtir. 

Serolojik Analizler:  

Örnekler, Bioreba (Ġsviçre) ile Agdia (ABD) firmalarından temin edilmiĢ olan antiserumlar 

kullanılarak klasik DAS-ELISA yöntemi ile virüslerin varlığı açısından test edilmiĢtir (Clark 

and Adams, 1977).  

 

3. BULGULAR ve TARTIġMA  

Makroskobik Bulgular Örnekleme 1. 

2008-2010 yılları arasında yürütülen sürveyler esnasında virüs hastalıklarının yaygınlığının 

belirlemesi amacıyla yapılan çalıĢmalarda, tütün bitkisinin yapraklarında Nas ve ark. (1975) 

ve Kılıç ve ark. (2017)’nın da belirttiği gibi yapraklarda kıvrılma, renklerde açılma, nekrotik 

lezyonlar ve halkalı lekeler Ģeklinde belirtilere rastlanılmıĢtır (ġekil 1). YürütülmüĢ olan 

sürveyler sonucunda viral hastalık belirtilerinin 2008 yılında en çok Çelikhan ilçesi, Merkez 

ve PınarbaĢı köylerinde olduğu; DoğanĢehir tütün üretim alanlarında ise hastalık belirtilerin 

özellikle Fındık köyünde az olduğu belirlenmiĢtir (Çizelge 5).  
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Çizelge 5. 2008-2010 yılları arası % yaygınlık oranı ve BulaĢık tarla sayısı/Gözlenen tarla 

sayısı  
Alan / Köy 

 

2008 2009 2010 

 % YO BTS / GTS % YO BTS / GTS % YO BTS / GTS 

Ç
e
lik

h
a

n
 

Merkez 43.85 6/14 60.00 9/15 46.15 6/13 

PınarbaĢı 36.36 4/11 41.66 5/12 40.00 4/10 

Balıkburnu 50.00 4/8 66.66 6/9 66.66 6/9 

D
o

ğ
a

n
Ģe

h
ir

 

KasımuĢağı 33.33 4/12 41.66 5/12 27.27 3/11 

Kurucaova 23.07 3/13 38.46 5/13 40.00 4/10 

ReĢadiye 12.50 1/8 37.50 3/8 28.57 2/7 

Sürgü 0.00 0/4 33.33 2/6 33.33 2/6 

Merkez  0.00 0/5 40.00 2/5 50.00 3/6 

Fındık 0.00 0/4 20.00 1/5 62.50 5/8 

Toplam 22.12 22/79 42.14 38/85 43.89 35/80 

BTS: BulaĢık Tarla Sayısı, GTS: Gözlenen Tarla Sayısı, YO: Yaygınlık Oranı 

                 

 
ġekil 1. 2008-2010 yılları arasında tütünlerde tespit edilen viral belirtiler 

 

Makroskobik Bulgular Örnekleme 2. 

 

2019 yılında yürütülen sürveylerde ise virüs hastalıklarının yaygınlığının belirlenmesi 

amacıyla yapılan çalıĢmalarda, Nas ve ark. (1975) ve Kılıç ve ark. (2017)’nın da 

gözlemlerinde rastladığı viral hastalık belirtilerine ait yaprak kıvırcıklığı, nekrotik leke gibi 

belirtilere rastlanılmıĢtır. En çok belirtinin rastlanıldığı ilçeler Besni, Samsat ve Çelikhan 

olurken; Kahta, Sincik ve Gerger ilçelerinde hiç belirtiye rastlanmadığı belirlenmiĢtir (ġekil 

2).  
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ġekil 2. 2019 yılında tütünlerde tespit edilen viral belirtiler 

 

Hastalık Yoğunluğu Sonuçları:  

ÇalıĢmalar esnasında; 

Örnekleme  1. 2008-2010 yılları arasında toplam 9 üretim merkezinde yer alan 244 tarlada 

arazi gözlemleri yapılmıĢ ve toplam 95 tarlada viral hastalık belirtileri gözlenmiĢtir. Bu 

gözlemler neticesinde hastalık belirtilerinin en yaygın olarak 2010 yılında görüldüğü ve 

yaygınlık oranın (YO) %43.89’a çıktığı belirlenmiĢtir (Çizelge 6).  

Çizelge 6. Yıllara göre testlenen örneklerde hastalık yaygınlık oranı (%), BulaĢık tarla sayısı/ 

Gözlenen tarla sayısı  

Alan / Köy 

2008 2009 2010 

% YO BTS / GTS 
%  

YO 
BTS / GTS 

%  

YO 

BTS /  

GTS Ç
e
lik

h
a

n
 Merkez 43.85 6/14 60.00 9/15 46.15 6/13 

PınarbaĢı 36.36 4/11 41.66 5/12 40.00 4/10 
Balıkburnu 50.00 4/8 66.66 6/9 66.66 6/9 D

o
ğ
a

n
Ģe

h
ir 

KasımuĢağı 33.33 4/12 41.66 5/12 27.27 3/11 

Kurucaova 23.07 3/13 38.46 5/13 40.00 4/10 

ReĢadiye 12.50 1/8 37.50 3/8 28.57 2/7 

Sürgü 0.00 0/4 33.33 2/6 33.33 2/6 

Merkez 0.00 0/5 40.00 2/5 50.00 3/6 

Fındık 0.00 0/4 20.00 1/5 62.50 5/8 

Toplam 22.12 22/79 42.14 38/85 43.89 35/80 

BTS: BulaĢık Tarla Sayısı, GTS: Gözlenen Tarla Sayısı, YO: Testlenen Örneklerde Yaygınlık Oranı 
 

Örnekleme 2. 2019 yılında ise Adıyaman ilinde 8 ilçede 34 tütün üretim alanında arazi 

gözlemleri yapılmıĢ ve toplam 12 tarlada hastalık belirtileri gözlenmiĢtir. Hastalık belirtilerine 

en yaygın olarak Samsat ve Besni daha sonra ise Çelikhan ilçelerinde rastlanılmıĢ ve 

Adıyaman ili için hastalık yoğunluk oranı %35.29 olarak tespit edilmiĢtir (Çizelge 7). 
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Çizelge 7. 2019 yılı testlenen örneklerde hastalık yaygınlık oranı (%), BulaĢık tarla sayısı/ 

Gözlenen tarla sayısı  
Yıl 2019 

Alan/Köy %YO BTS / GTS 

Merkez 31.25 5/16 

Çelikhan 75.00 3 / 4 

Samsat 100.00 2/2 

Besni 100.00 1/1 

GölbaĢı 50.00 1 / 2 

Kahta 0.00 0/7 

Gerger 0.00 0/1 

- - - 
- - - 

Toplam 35.29 12/34 

BTS: BulaĢık Tarla Sayısı, GTS: Gözlenen Tarla Sayısı, YO: Testlenen Örneklerde Yaygınlık Oranı 

 

Hatay ilinde 2015-2016 yıllarında tütün alanlarında yapılan çalıĢmalarda belirti gösteren tütün 

örneklerinde CMV, PVY, TSWV ve CMV+PVY ikili enfeksiyonları sırasıyla 16/50, 20/50, 

4/50 ve 2/50 oranlarında bulunmuĢtur (Sertkaya ve ark., 2017).  

 

 
ġekil 3. Yıllara göre virüs yayılma oranı (%) 

 

Viral hastalık etmenlerinin yaygınlık oranlarını tespit etmek için yapılmıĢ olan bu çalıĢma 

sonucunda da görülmüĢtür ki vektörlerin varlığı ve iklim koĢullarına bağlı olarak öncelikle 

epideminin arttığı, ilerleyen yıllarda ise aĢağıya doğru düĢtüğü belirlenmiĢtir (ġekil 3). 

Çizelge 7’de de görüldüğü üzere iklim koĢulları ve üreticilerin uygulamalarına bağlı olarak 

yıllara göre tütünde belirlenen viral hastalık etmenleri ve bulaĢıklık oranları farklılıklar 

göstermiĢtir. TMV gibi tohum ile taĢınan viral hastalık etmenleri 2008 yılında %22.22 

oranında bulaĢıklık görülürken aynı hastalık etmeni 2019 yılında bulaĢıklık oranında %32.09 

artıĢ göstererek %69,23 oranına ulaĢmıĢtır. Özellikle tohum ile taĢınan viral hastalık 

etmenlerinin bulaĢıklığındaki artıĢ oranlarının yüksek olması üreticilerin tütün üretimi için 

kendi tohumlarını bir önceki yıldan ürettikleri tütün bitkisinden elde etmelerinden 

kaynaklanmaktadır. Fekete ve ark. (2003) Doğu Macaristan’da geleneksel yöntemlerle tütün 

yetiĢtiriciliği yapılan alanlarda yapılan sürveylerde özellikle TMV ve CMV’nin yaygın olarak 

gözlendiğini diğer viral hastalıkların daha az sıklıkla rastlanıldığını bildirmiĢlerdir. 
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Çizelge 7. Yıllara göre alınan örnek sayısı ve % bulaĢıklık oranları 
 2008 2009 2010 2019 

 
ÖS 

% 

BulaĢıklık 
ÖS 

% 

BulaĢıklık 
ÖS 

% 

BulaĢıklık 
ÖS 

% 

BulaĢıklık 

TSWV 3 16.67 5 50.00 2 33.33 - - 

TRSV - - - - - - - - 

TMV 4 22.22 1 10.00 1 16.67 45 69.23 

ToMV 1 5.56 - - - - - - 

CMV - - - - - - 2 3.8 

AMV - - - - - - 0 0 

TSWV+TMV 5 27.78 2 20.00 1 16.67 - - 

TMV+AMV - - - - - - 6 9.23 
TSWV+ToMV 2 11.11 1 10.00 - - - - 

TMV+CMV - - - - - - 10 15.38 

TMV+ToMV 2 11.11 1 10.00 2 33.33 - - 

CMV+TSWV - - - - - - 1 1.54 

TSWV+TMV+

ToMV 

1 5.56 - - - - - - 

TMV+AMV+C

MV 

- - - - - - 1 1.54 

Toplam 18 100.00 10 100.00 6 100.00 65 100.00 

ÖS: Örnek Sayısı 

Zambia’da yapılmıĢ olan bir araĢtırmada tütün üretim alanlarında 3 farklı bölgede yapılan bir 

araĢtırmada TSWV ve CMY’ye rastlamadıkları ancak TMV (%78), PVY (%67), AMV (%33) 

ve TRSV (% 22)’ye rastladıklarını rapor etmiĢlerdir (Mayunga ve Kapooria, 

2003).Chatzivassiliou (2008) Yunanistan’da yapmıĢ olduğu çalıĢmada TSWV’nin tütünde 

önemli derecede kayıplara sebep olduğunu ancak vektörü olan thrips ile baĢarılı bir mücadele 

programı oluĢturulduğunda bu hastalığın önemli derecede azaltıldığı rapor etmiĢtir. CMV’nin 

tütünlerde belirti oluĢturmasında 2b proteinin etkili olduğunu Soards ve ark. (2002) yapmıĢ 

oldukları araĢtırma sonucunda belirtmiĢlerdir. AMV yürütülmüĢ olan bu çalıĢmada tekli 

olarak tespit edilemezken, Stankovic ve ark. (2011) Sırbistan’da AMV’nin tekli ve diğer tütün 

virüs hastalıkları ile karıĢık olarak tütünü enfekte ettiğini bildirmiĢlerdir.  

Elde ettiğimiz sonuçlara göre tütün bitkisinde önemli olduğu bilinen 5 viral etmenin bölgede 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Epidemik durumlarının iklim Ģartları ve vektör böceklerin 

varlığına bağlı olarak yıllara göre değiĢtiği belirlenmiĢtir. Hastalıkların bir arada 

bulunduğunda hastalık Ģiddeti ve öldürücülüğünün arttığı tespit edilmiĢtir. Xi ve ark. (2007), 

da sonucumuza benzer Ģekilde CMV ve Tobacco necrosis virüs (TNV)’ün beraber 

enfeksiyonunda N. benthamiana üzerinde sinergistik etki yarattığını ve öldürücü olduğunu 

belirtmiĢlerdir.  

Bölgede viral hastalıkların %22-46 arasında yaygınlık oranının değiĢtiği belirlenmiĢtir. Uygun 

iklim Ģartları olduğunda vektörlerle mücadelenin baĢarılı bir Ģekilde yapılamadığında hastalık 

yayılma oranının %100 arttığı tespit edilmiĢtir. Tütün yetiĢtiriciliğinde viral hastalıklarla 

mücadelesi ve epideminin kontrol altına alınmasında hastalık varlığının takibi, vektörlerin 

kontrol altına alınması, temiz üretim materyali kullanımı ve ekim nöbetine riayet edilmesi 

gerektiği belirlenmiĢtir. 
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